

KATYŃ

Kwiecien 1980

GAZETA



POLSKA

4(10)'80

Pismo KONFEDERACJI POLSKI NIEPODLEGŁEJ

GŁOS EPISKOPATU

Pod przewodnictwem Stefana Kardynała Wyszyńskiego Prymasa Polski, w dniach 6 i 7 maja 1980 roku obradowała w Warszawie 173 Konferencja Plenarna Episkopatu. Omówiono najważniejsze zadanie duszpasterskie na tle aktualnej sytuacji społeczno-moralnej kraju.

Zebrani biskupi wyrazili wielki podziw niestrudzonemu wysiłkom Papieża-Polaka Jana Pawła II w jego misji afrykańskiej i zaangażowali do wszystkich wiernych o modlitwę w intencji Ojca Świętego. Episkopat Polski w myśl postanowień II Soboru Watykańskiego wzywa wszystkich duszpasterzy i społeczeństwo polskie do podejmowania wysiłków na rzecz odnowy stanu moralnego i przezwyciężenia negatywnych zjawisk w życiu społecznym, kulturalnym, gospodarczym i politycznym. Komunikat ze 173 Konferencji Plenarnej stwierdza:

c.d. na str.2

Rocznica katyńska

Amerykański dziennik NEW YORK TIMES zamieścił krótki reportaż z przebiegu uroczystości żałobnych na cmentarzu powązkowskim w dniu 13 kwietnia br., organizowanych przez KPN w 40 rocznicę mordu katyńskiego. Dziennik informuje o działalności Instytutu Katyńskiego oraz o publikacji "Katyń" wydanej nakładem Wydawnictwa Polskiego.

3 MAJA

W rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja w Gdańsku środowiska opozycji demokratycznej zorganizowały manifestację, by uczcić to ważne wydarzenie w dziejach naszej historii narodowej. Po Mszy św. w kościele Mariackim, ok.10 tys. osób

przemaszerowało pod pomnik króla Sobieskiego. Uczestnicy manifestacji oddali hołd wszystkim bojownikom o niepodległą Polskę, odśpiewano kilka pieśni patriotycznych. Do zgromadzonych przemówili Dariusz Kobdejski działacz RMP i WZZ Tadeusz Szczudłowski uczestnik ROPC10 oraz Nina Milewska z KPN. Po skończonej manifestacji SB zatrzymała Dariusza Kobdejskiego i Tadeusza Szczudłowskiego, którzy następnie zostali postawieni przed kolegium

c.d. na str.3

Przed 40 laty wymordowano w Lesie Katyńskim koło Smoleńska 4,5 tysiąca oficerów Wojska Polskiego, jeńców wojennych zagarniętych do niewoli przez Armię Czerwoną we wrześniu 1939 r. Miejsce kaźni ok. 10 tysięcy oficerów, wśród nich wielu wybitnych przedstawicieli polskiej inteligencji, jeńców obozów w Starobielsku i Ostaszkowie - pozostają nieznane.

Na miejscu masowych grobów odkrytych w Katyniu w 1943 roku nie ma do dziś żadnego pomnika poświęconego ofiarom tego mordu, do dziś nie ukarano zbrodniarzy. Próżno też szukać pomnika ofiar Katynia na terenie naszego kraju, choć w wielu miejscach na całym świecie takie pomniki wzniesiono po to by zbrodnia ludobójstwa nie mogła ulec zapomnieniu.

Dzięki staraniom Rady Koordynacyjnej Polonii Wolnego Świata, która ogłosiła rok 1980 - Rokiem Katynia, w niedzielę 27 kwietnia 1980 roku odbyły się na całym świecie, w świątyniach wszystkich wyznań, modły za polskich jeńców pomordowanych w Katyniu oraz w innych dotąd nieznanymi miejscach zbrodni.

Obchodem Roku Katyńskiego w Polsce patronuje Konfederacja Polski Niepodległej. Pragniemy by trwały wyrazem naszej pamięci było powstanie symbolicznych Mogił Katyńskich w osiedlach i miastach na terenie całego kraju. Tradycją warszawską jest składanie kwiatów i zapalanie zniczy, na zwykłym skrawku ziemi opodal żołnierzy AK-u czci ofiar Katynia. Pamięć o ofiarach sowieckiego terroru musi pozostać na zawsze w sercach Polaków.

NASZ KOMENTARZ Powołując się na "najszczytniejsze tradycje narodu polskiego", władze PRL nie tylko aresztują ludzi, którzy obchodzili święto 3 Maja, ale zmieniały słowa pieśni z "vivat maj, 3 Maj" na "vivat maj, piękny maj". I słusznie, skoro PRL kontynuuje "najszczytniejsze tradycje", wymierzonej przeciwko Konstytucji Trzeciego Maja sprzedawczykowskiej Targowicy.

POLACY PAMIĘTAJĄ

Dnia 13 kwietnia br. o godz. 13.00 w centralny dzień obchodów 40 rocznicy zbrodni katyńskiej na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach przy symbolicznej mogile katyńskiej zgromadziło się ponad 1 tys. mieszkańców Warszawy, by oddać hołd ofiarom mordu radzieckiego w Katyniu oraz tych wszystkich ofiar zbrodni dokonanych przez stalinowskie NKWD i rodzimych UB. Symboliczny grób pokryły liczne wiązanki kwiatów. Do zebranych przemówił członek Rady Politycznej KPN Tadeusz Stański. W krótkim wystąpieniu przypomniał zgromadzonym ogrom zbrodni stalinowskiego terrorku a także nieustającą pamięć o tym ludobójstwie jaka trwa w więkzości narodu polskiego. Wspólne modły prowadził o. Bronisław Sroka SJ. Na zakończenie zebrania odśpiewali Hymn Narodowy i Rotę.

W dniu 27 kwietnia br. w Warszawie w kościele św. Krzyża w rocznicę zbrodni katyńskiej została odprawiona Msza św. za pomordowanych w Katyniu i innych

UWOLNIC

ROMANA KŚCIUCZKA!

W dniu 5 kwietnia br. Sąd Rejonowy w Katowicach skazał członka KPN i działacza Wolnych Związków Zawodowych Romana Kściuczka na 3 miesiące pozbawienia wolności. Kściuczek wielokrotnie skazywany przez kolegię, szykanowany przez SB był kandydatem na posła do Sejmu z listy KPN. Pozbawienie wolności tego odważnego człowieka stanowi swego rodzaju odwet ze strony bezsilnych władz. SB zatrzymało przybyłych na rozprawę konfederatów Leszka Moczulskiego, Grzegorzę Rosę i Wojciecha Szostaka. **PRZYPOMINAMY WSZYSTKIM LUDZIOM DOBREJ WOLI: DZIAŁAJCIE NA RZECZ UWOLNIENIA WSZYSTKICH WIEZNIÓW POLITYCZNYCH W PRL!**

miejscach kaźni Polaków na terenie ZSRR. Mszę św. celebrował i homilię wygłosił ks. Niedziela. W intencjach modlitewnych ks. Niedziela przedstawił nazwiska zamordowanych oficerów polskich przez radzieckie NKWD. SB zorganizowała obłędnie kościół. Do uczestnictwa w nabożeństwie niedopuszczono Leszka Moczulskiego - przewodniczącego Rady Politycznej KPN i zatrzymano na kilka godzin w areszcie MO na ul. Wilczej m.in. Andrzej Szołajski, Bernard Kolesnik i Tadeusz Stachnik. Pomimo akcji policyjnej kilku członków KPN słożyło kwiaty na Grobie Nieznanego Żołnierza po nabożeństwie.

KARTA-77

Pod koniec kwietnia trzej wybitni działacze ruchu Karta 77 V. Benda, J. Dienstbier i V. Havel/przebywający w więzieniach/ wysłali list protestacyjny przeciwko represjonowaniu działaczy demokratycznych do sekret. gen. KC PPK Georgesa Marchais. List miał być przedstawiony zebranym delegatom narady partii komunistycznych i robotniczych, która miała miejsce w Paryżu w dniach 28-29 kwietnia.

W CSRS działa "Uniwersytet im. Jana Patocki" /odpowiednik naszego UMK/, którego założycielem był prof. Julius Tomin filozof, przed 1968 rokiem wykładowca na uniwersytecie praskim im. Karola. Prof. Tomin pozbawiony ostaniao pracy jako... dozorca w ZOO-wezwał zachodnie środowiska akademickie o poparcie dla niezależnej inicjatywy naukowej. W marcu br. podczas wykładów prof. Williams Newton-Smitha z Oxford i prof. Anthony Kenny'ego policja rozpędziła zgromadzonych zaś wykładowców wydalila z CSRS.

"Kościół popiera wszystkie inicjatywy, które służą prawdziwej sprawie człowieka, jego ludzkiej godności i rozwojowi, a przede wszystkim uznają i doceniają duchowy i religijny wymiar osoby" /JAN PAWEŁ II de ambasadora Nikaragui w Watykanie, 27 III 1980/

3 MAJA

dok. ze str. 1
ds. wykrezeń. Po przewodnictwem mgra Jana Dąbrowskiego/zam. Gdańsk-Przymorsze, ul. Lumumby 32d, I sekr. KK PZPR w Zakładach Miesnych w Gdańsku/ kolegium d/s wykrezeń skazało obu działaczy demokratycznych na 3 miesiące pozbawienia wolności. W tej heniebniej rozprawie oskarżycielem był sierż. MO Władysław Korman zaś "prawdomównymi" "świadkami ob. ob. Ryszard Zdunek i Tadeusz Zaborski/Hmów szale Tomidy przechyliło nieważnie SB...

"DZIEŃ POLSKI..

3 Maja-Chicago

Dzień 3 Maja - rocznica uchwalenia Konstytucji z 1791 roku był uroczysto obchodzony w Chicago. To amerykańskie miasto zostało udekorowane polskimi barwami narodowymi, wszędzie nastroj polski. Tysiące Polaków, organizacje polonijne, ugrupowania kombatanckie z lat 1918-45 przedfilowały ulicami Chicago. "Dzień Polski - 3 Maja" zgromadził dostojnych gości wśród nich m.in. kongresmani stanu Illinois, bp Abramowicz, podsekr. stanu d/s handlu Luther Hodges, gubernator st. Illinois James R. Thompson. W imieniu organizatorów "Dnia Polaki", Narodowego Związku Polaków głos zabrał prezes Alojzy Mazowski. P. Mazowski w swym płomiennym wystąpieniu jeszcze raz przekazał słowa uznania wszystkim Polakom niezależnie od miejsca zamieszkania, którzy walczą o niepodległą Polskę.

Papież w Afryce

Papież Jan Paweł II w swej kolejnej wyprawie misyjnej odwiedził szereg państw afrykańskich z dominującą religią katolicką. Papież odwiedził: Zair, Ghanę, Ludową Republikę Konga, Kenię, Wybrzeże Kości Słoniowej, Górną Woltę. Witają Go wszędzie setki tysięcy osób. M.in. Ojciec Święty udzielił sakramentu małżeństwa prez. Zairu Mobuto. Jan Paweł II w wielu wystąpieniach przypominał, że naród afrykański jest wyłącznym gospodarzem swego kontynentu i że nikt nie ma prawa wnosić siłą obce kultury na teren Czarnego Lądu. Wizyta Papieża w Afryce - jak stwierdzają komentatorzy polityczni - przyczyni się z pewnością do wzrostu liczebności i siły katolików w Afryce. Ma to znaczenie zarówno religijne jak i polityczne wobec zjawiska ateistycznej ekspansji w wielu krajach afrykańskich.

GŁOS EPISKOPATU

dok. ze str. 1

„Episkopat popiera wszelkie wysiłki, zmierzające rzeczywiście do wspólnego dobra, do podniesienia poziomu naszego życia w zakresie moralnym, kulturalnym, gospodarczym i politycznym. /.../ Wspólny wysiłek całego społeczeństwa w kierunku przezwyciężenia istniejących niedomogów będzie skuteczny, gdy powstanie klimat spokoju, zaufania i dialogu. Jednym z ważnych czynników tego klimatu jest rzeczywista, a nie tylko formalna praworządność i poszanowanie praw obywatelskich we wszystkich dziedzinach życia indywidualnego i społecznego. Niepokoje muszą napawać nasilone ostatnie fakty represji/podkreśl. red./. Te fakty stwarzają nowe napięcia społeczne. Konferencja Episkopatu ponawia postulat - w imię spokoju wewnętrznego -

aby nikt nie był represjonowany i nie obawiał się represji za odmiennoscą poglądów czy podejmowanie społecznie pożytecznych inicjatyw. Nie można dopuścić do sytuacji, która stwarzałaby przekonanie o istnieniu w Polsce więźniów politycznych. Kościół popiera rozsądne wysiłki, które dają do ukazania młodemu pokoleniu Polaków pełnego dziedzictwa przodków, do ukazania niezafałszowanej i pełnej historii Narodu, kultury i wytworów ducha ludzkiego.

Biskupi - jak stwierdza Komunikat - jako warunek normalizacji stosunków między Kościołem a Państwem uznają zaprzestanie procesu ateizacji i laicyzacji przez organizacje społeczne, publiczne i polityczne.

Konferencja Plenarna poświęciła wiele uwagi sytuacji ludzi pracy. Powołano Komisję Duszpasterstwa Ludzi Pracy na czele z bpa Herbertem Bednorzem. Z niepokojem odnoszą się biskupi do warstwowego kultu pracy i nieposzanowania wypoczynku człowieka, zwłaszcza w dni świąteczne. W związku ze zbliżającym okresem letnich wakacji Episkopat przypomina organizatorom kolonii letnich i wychowawcom ich obowiązek poszanowania wolności sumienia i wyznania dzieci i młodzieży. Jest to obowiązek: - każdego człowieka, niezależnie od jego przekonań religijnych, - każdego obywatela, którego zobowiązują do tego ustawy państwowe, - każdego wychowawcy, który nie może łamać sumienia swych wychowanków. Na zakończenie 173 Plenarnej Konferencji Episkopatu biskupi udzieliли pasterskiego błogosławieństwa wszystkim Polakom w Kraju i na obczyźnie.

W obronie wiary

Zapewnienia partyjne o normalizacji stosunków między państwem a Kościołem najczęściej bywają li tylko sloganem. Oto kolejny przykład dotyczący Podkowy Leśnej.

KONFEDERACJA

POLSKI

NIEPODLEGŁEJ

Jest legalną, jawnie działającą partią polityczną, założoną w dniu 1 września 1979, której celem jest - działanie na rzecz niezawisłości Polski i budowa niepodległej Rzeczypospolitej, przyczynianie się do rozwoju świadomości niepodległościowej i umacnianie materialnych i duchowych struktur narodu. Odyskansenie niepodległości to nieodzowny warunek istnienia narodu - bez niej, nie ma dla nas perspektywy.

W dniu 9 kwietnia br. miejscowe władze terenowe wydały nakaz zburzenia baraku w którym odbywały się lekcje religii. Miejscowy duszpasterz ks. Leon Kantorski animator ruchu oazowego nie po raz pierwszy odważył się narazić władzom administracyjnym, stąd też reakcja tychże była do przewidzenia. Ks. proboszcz Kantorski po decyzji władz administracyjnych, będącej swego rodzaju odwetem za jego niezłomną postawę, wystosował list protestacyjny przeciwko tej barbarzyńskiej decyzji. W liście stwierdza m.in. że gdyby ów barak służył celom partyjnym zapewne otrzymał by jakieś odznaczenie.

„Czy w ten sposób ma wyglądać dialog normalizujący stosunki między Kościołem a państwem?!

USA a agresja Afganistanu

W dniach 17-18 kwietnia br. w sali Komisji Sił Zbrojnych Kongresu Stanów Zjednoczonych odbyła się konferencja odpowiedzi Zachodu na sowiecką agresję Afganistanu. Organizatorami konferencji byli: American Conservative Union, Association Cooperation of Democratic Country, Federal Union Institut of American Relations, Institut of Strategic Trade. Konferencja odbywała się pod auspicjami partii republikańskiej. Wygłoszono ok. 30 referatów. Główną tematyką wszystkich wypowiedzi była agresja sowiecka Afganistanu oraz stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec ekspansji komunistycznej. Dużo miejsca poświęcono ruchowi oporu w Europie wschodniej. W konferencji udział wzięli m.in. kongresmeni Robert E. Bauman, Philip Crane i Laurence McDonald. Odczytany został referat kandydata na prez. USA Ronalda Reagana n.t. linii polityki zagranicznej USA. W części konferencji dotyczącej walki naródów Europy wschodniej niepodległość głoszabrali m.in. przewodniczący Free Poland dr Konstanty Hanff, który przedstawił demokratyczny ruch oporu w Polsce na przykładzie działalności KPN.

USA kontra ZSRR

Dyrektor Instytutu d/s Stanów Zjednoczonych i Kennedy G. Arbatow w wywiadzie dla węgierskiego "Magyar Hirlap" stwierdził, że stosunki pomiędzy ZSRR a USA są na najgorszym poziomie od czasu II wojny światowej. Ponadto dodaje Arbatow, że "... można jeszcze wystrzelić pociski rakietowe, ale na szczęście do tego jeszcze nie docho-

GAZETA POLSKA

4'80

sowiecka uwertura

W Paryżu w dniach 27-28 IV odbyła się narada partii komunistycznych i robotniczych/22 partii/. Nie uczestniczyły partii: jugosłowiańska, rumuńska, włoska i hiszpańska. Delegacji PZPR przewodniczył A. Werblan. Spotkanie komunistów w Paryżu było testem Kremla mającym na celu dalsze uzależnienie partii komunistycznych od KPZR. Jeden z sowietologów z Departamentu Stanu USA stwierdził, że "jeśli chcemy postępu w pokoju, nie możemy tego zrobić poprzez komunistów". Potwierdzeniem tej tezy jest np. agresja Afgani-

Z ostatniej chwili
W NRD zostali aresztowani za podpisanie listu protestacyjnego przeciwko usunięciu ze Związku Pisarzy NRD 9 osób: plastyk Jutta Braband i matematyk Thomas Klein.

stanu i wzmożone prace nad produkcją pocisków SS-20 w ZSRR. Warto w tym miejscu zacytować podtytuł szczerznięty z tygodnika TIME/21 IV/: Kreml podaje ton, lecz czy orkiestra będzie grała? Narada paryska pokazała światu, że sowiecka uwertura nadal jest grana w fałszywej tonacji w duecie z marszowym werblem.

rosną ceny

Pe wstrzymaniu eksportu zboża przez St. Zjednoczone, ZSRR zmuszony został do sięgnięcia po krajowe rezerwy zbożowe. Jak podaje amerykański "Baltimore Sun" embargo zbożowe spowodowało trzykrotny wzrost cen mięsa i nabiału. Ceny wolnorynkowe niektórych artykułów mięsnych sięgają zawrotnych sum, m.in. 1 kg wołowiny 12 \$, 1 kg baraniny 20 \$ 1 kg drobiu 16\$.

Więźniowie w ZSRR

Jak podaje ostatni raport Amnesty International w ZSRR przebywa w aresztach ponad 600 więźniów politycznych. Represje wobec działaczy demokratycznych wzmogły się od momentu agresji Afganistanu i ogłoszonego bojkotu olimpiady przez niektóre państwa Zachodu. W ub. roku jak podaje AI zadusiło się 17 więźniów na skutek przebywania na słońcu podczas transportu.

Biura KPN

Warszawa, ul. Podskarbińska 10 m.11, czynne wtorki i czwartki godz. 17-19 oraz ul. Jaracza 3 m.4a. B.O. Swider k. Warszawy, ul. Kraszewskiego 76 czynne w niedziele godz. 15-19. B.O. Lublin ul. Hutnicza 20 m.5, B.O. Kraków, ul. Meiselsa 24/7 B.O. Wrocław, ul. Kuźnica 11-13, IVp. czynne wtorki i piątki, godz. 17-19.

BIURA ZAGRANICZNE -----
NORWEGIA - Oslo, Hauketoven 7B, tlf. 29 03 33.
SZWECJA - Lund, Kamnarsvagen 9K:214, tlf. 139014
STANY ZJEDNOCZONE - 61-21 Bleecker Str. Ridgewood, N.Y. 11227. AUSTRALIA - 28 Martin Avenue, Fitzroy 5082, South A. -----

NA FUNDUSZ KPN wpłacili:
AT-500 zł, Prezes-500 zł.

GAZETA POLSKA - pismo KONFEDERACJI POLSKI NIEPODLEGŁYJ. Redagują: Leszek Moczulski /red.nacz./, Bernard Koleśnik. Korespondenci terenowi: Marek Lachowicz - Szczecin, tel. 759-37. Nina Milewska - Gdańsk, t. 52-32-53. Zdzisław Jan- rozek - Lublin, t. 619-30. Wojciech Szostak - Łódź, t. 446-29. Adres Redakcji -- Warszawa, ul. Jaracza 3 m. 4a, tel. 26-26-39 WYDAWNICTWO POLSKIE